por serventuário da justiça, para a remoção imediata da placa instalada na fachada do
comitê central de campanha do representado; 

b) a notificação do representado para apresentar defesa no prazo legal; 
c) no mérito, a procedência dos pedidos formulados, confirmando a liminar

e impondo multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao representado. 

É o relatório. Decido. 
2- FUNDAMENTAÇÃO 
2.1 Da legitimidade das partes e dos requisitos da inicial 
Inicialmente, verifica-se a legitimidade do representante, vez que compõe

o rol de legitimados do art. 3º da Resolução 23.608/2019.

[...]

(Redação dada pela Lei nº 13.487, de
2017)

§ 3o  A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela
divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio
conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao
custo da propaganda, se este for maior.              (Redação dada pela Lei
nº 12.034, de 2009)

§ 4o Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário deverão constar,
também, os nomes dos candidatos a vice ou a suplentes de senador, de

[...]

inclusive eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os
partidos políticos, as federações, as coligações, as candidatas e os
candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao
pagamento de multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) a
R$15.000,00 (quinze mil reais), nos termos do art. 39, § 8º, da Lei
nº 9.504/1997 . (Redação dada pela Resolução nº 23.671/2021)

§ 1º A utilização de engenhos ou de equipamentos publicitários ou
ainda de conjunto de peças de propaganda, justapostas ou não,
que se assemelhem ou causem efeito visual de outdoor sujeita a